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2 Abstrakt

Tato práce se zabývá vztahem geocachingu a trvale udržitelného rozvoje, který zkoumá na

základě přístupu kačerů k vytváření keší a na základě stavu keší v různých oblastech.

Přístup kačerů k vytváření keší testuje pomocí polostrukturovaných rozhovorů

analyzovaných metodou zakotvené teorie a dále pomocí analýzy internetových podkladů.

Stav keší v různých oblastech zjišťuje pomocí analýzy mapových podkladů.

Výsledky ukazují, že vztah geocachingu a trvale udržitelného rozvoje je spíše pozitivní.

Mezi silné stránky hry patří pozitivní vliv na uchovávání a posun paměti míst, zvyšování

atraktivity míst a částečně environmentální vzdělávání.

Praktický přínos má práce např. pro správy zvláště chráněných území, příslušníky veřejné

správy či tvůrce destinačního managementu oblastí. Vědecký přínos práce spočívá ve

zmapování této oblasti a ve vytvoření základu pro další výzkum.

Klíčová slova: geocaching, „trvale“ udržitelný rozvoj, udržitelný turismus, destinační

management, environmentální vzdělávání.
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3 Abstract

This thesis is focused on relation between geocaching and sustainable development. It

deals with this relation on basis of approach of geocachers to cache‐making and on basis of

state of caches in different areas.

Approach of geocachers to cache‐making tests by semi‐structured interviews analyzed by

Grounded theory and by internet data analysis. State of caches in different areas tests map

data analysis.

Outcome shows rather positive relation of geocaching and sustainable development.

Strong points of the game are in positive influence on sustaining and shift of memory of

places, increasing place atractivity and partly environmetal education.

Study can be beneficial for instance for protected natural areas administration, public

administration or administration of destination management of areas. Scientific benefit of

this thesis lies in surveying this theme and creating basis for next research.

Keywords: geocaching, sustainable development, sustainable tourism, destination

management, environmental education.
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4 Úvod

Geocaching je mezinárodní aktivita na pomezí turistiky, sportu a hry. U nás je velmi

oblíbená. Principem hry je najít či schovat za pomoci GPS souřadnic krabičku (keš)1. Keše

mohou být umístěny ve městě či ve volné přírodě. Po nalezení se lidé zapíší do sešitu

umístěného v keši, případně do ní vloží nějaký předmět a vezmou si jiný, který zde najdou.

Součástí hry jsou také webové stránky obsahující GPS souřadnice každé keše, informace o

místě, kde se keš nachází, jeho specificích, zadání úkolů spojených s nalezením keše,

návštěvní knihu, do které návštěvníci zapisují, že zde byli, hodnotí, jak se jim hledání líbilo.

Geocaching je hra mnoha možností, která často poskytuje zajímavé informace a zavádí lidi

na místa, o jejichž existenci mnohdy neměli ani tušení. Poskytuje něco, co dnes někteří

dospělí lidé v běžném životě postrádají; dobrodružství, tajemno, záhady, hráči někdy mívají

pocit, že se vrací do dětství. Hlavním cílem geocachingu je zábava, ta má však podle autorů

spočívat vždy na hodnotách zanechat svět stejný nebo lepší, než jak jsme ho našli.

V souvislosti s narůstáním masovosti hraní geocachingu u nás a se zjevnými škodami, které

geocaching občas způsobí v okolí, vzniká otázka, zda hra skutečně dělá svět lepším, nebo má

jeho rozvoj své limity. Z tohoto důvodu mě napadlo prozkoumat vztah geocachingu ke

konceptu trvale udržitelného rozvoje2, jeho přínosy a rizika.

Cílem této práce je na základě přístupu kačerů k vytváření keší a stavu keší v různých

oblastech popsat vztah geocachingu a trvale udržitelného rozvoje.

Vzhledem k šíři konceptu trvale udržitelného rozvoje jsem jako možné styčné body

identifikovala sedm témat, která tvoří rámec výzkumu.

Prvním z nich je šetrnost geocachingu vůči okolí keše. Geocaching je považován spíše za

měkkou turistiku. Problémem však může být nárůst masovosti hraní, která může vést k

nárůstu poškozování přírody či kulturních památek.

Geocaching má i zajímavé možnosti, které z něj dělají potenciální nástroj

environmentálního vzdělávání. Může to být způsob, jak neformální zábavnou cestou

1 Z anglického cache, tedy skrýš. U nás se ujal počeštěný výraz keš, který budu používat i dále.

2 „Trvale udržitelný rozvoj je komplexní soubor strategií, které umožňují pomocí ekonomických prostředků a

technologií uspokojovat lidské potřeby, materiální, kulturní i duchovní, při plném respektování

environmentálních limitů; aby to bylo v globálním měřítku současného světa možné, je nutné redefinovat na

lokální, regionální i globální úrovni jejich sociálně‐politické instituce a procesy.“ /Rynda 2011: 103/
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seznámit lidi s principy ekologie, trvale udržitelným rozvojem a dalšími informacemi. Hledač

zde nepřijímá informaci pasivně, ale aktivně se podílí např. na jejím dohledávání na

internetu. To může vést k lepšímu zapamatování a případně popularizaci.

Dalším tématem, které může propojit geocaching a trvale udržitelný rozvoj, je vliv hry na

paměť míst. V současnosti dochází díky zástavě nejen k mizení lokalit přírodně i kulturně

cenných, ale také ke ztrátě jejich ducha a znalosti lidí o tom, co zde bylo dříve. Kačeři při

zakládání keší často pátrají po místech zajímavých, neobvyklých, mnohdy

polozapomenutých, která nejsou příliš obvyklým cílem turistů, přesto však mají svůj příběh a

ducha. Hráči tak mohou přispět k uchování znalostí o místech.

Dostávám se tak k tématu atraktivity oblasti. Atraktivita je daná jednak přírodními či

kulturně‐historickými zajímavostmi oblasti, jednak turistickým zázemím, které je oblast

schopna poskytnout. Geocaching může oblast zatraktivnit tím, že odhalí zajímavá místa,

vytvoří zde keše a přivede návštěvníky.

S tímto tématem souvisí také destinační management. Destinační management je

poměrně nové odvětví, které se snaží komplexně řídit aktivity v oblasti tak, aby byla

atraktivní pro turisty, aby dokázala z turismu co nejvíce vytěžit a aby zároveň nedocházelo

k nadměrnému čerpání místních zdrojů. Klíčem k úspěchu destinace je unikátní produkt,

který charakterizuje danou oblast a činí ji odlišnou od ostatních. Geocaching zde může plnit

roli jakéhosi brainstormingu veřejnosti. Může být objevitelem, hledačem témat vztahujících

se k oblasti. Poukázání na ně může napomoci k přesunu turistů z přehlcených oblastí do těch

méně vytížených.

Geocaching může mít také vliv na rozvoj oblasti. Je známo, že turismus může mít pozitivní

vliv na ekonomický rozvoj regionu, ve kterém se vyskytuje. Je otázkou, zda k němu může

přispět i geocaching. Kačeři loví keše jednak během procházek a výletů, kde mohou

navštěvovat místní restaurace, občerstvení, památky, jednak hru provozují během

dovolených, při nichž mohou využívat ubytovací zařízení či sportovní vybavení.

Posledním tématem je vliv hraní geocachingu na občanskou angažovanost a místní

komunitu. Je možné, že hra prohlubuje vztah člověka k místu, kde keš založil. Autor se na

místo čas od času vrací, keš upravuje a stává se tak jakýmsi správcem místa. Je proto možné,

že geocaching vede lidi k většímu zájmu o to, co se děje v okolí. Kačeři jsou také známi tím,

že se někteří z nich přátelí, schází, sdružují se v kluby. To může vést k určitému stmelování

místní komunity, která by pak mohla být schopna lépe řešit tamější problémy.
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V této práci budu jednak na základě rozhovorů s účastníky hry zkoumat, jak přistupují

k zakládání keší. Dále budu zjišťovat, zda skutečný stav keší odpovídá výpovědím autorů a jak

hledači reagují na keše založené určitým přístupem. Dále budu na základě mapových

podkladů zkoumat, kde a jakým způsobem jsou keše umísťovány. Výsledky výzkumu budu

vztahovat ke zmíněným tématům.
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5 Cíl práce, předmět zkoumání

Cílem práce je na základě přístupu kačerů k vytváření keší a na základě stavu keší

v různých oblastech popsat vztah geocachingu a trvale udržitelného rozvoje.

5.1 Výzkumný problém:

Jaké souvislosti mezi geocachingem a trvale udržitelným rozvojem vyplývají ze získaných

dat?

Jaký je případný potenciál geocachingu (pozitivní i negativní) ve vztahu k trvale

udržitelnému rozvoji?

Vodítkem mi bude sedm rámců, které by mohly představovat styčné body mezi

geocachingem a trvale udržitelným rozvojem:


[…]


Model zážitku:

Model intervenující podmínky zážitku:

Intervenující podmínky
ne/všednosti:
● možnosti,
● obsazenost míst,
● vliv času na keš,
● pravidla.

Intervenující podmínky zážitku:
● zkušenost,
● preference,
● míra kvality provedení a údržby.

Ne/všednost přístupu k zakládání keší

vlastnosti ne/všednosti:
● míra ne/všednosti
● projevy ne/všednosti
● stabilita výkonu autora.

zážitek

Vlastnosti zážitku:
● typy zážitků,
● síla zážitku,
● čas,
● komu zážitek patří.
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Model následků méně obecných:

Model následků ve vztahu k trvale udržitelnému rozvoji

Vlastnosti:
● vliv na výběr dovolené,
● kolik času tráví hraním,
● vybíravost.

Následky méně obecné:
● atraktivita keše a autora,
● plánování volného času,
● obohacení,
● vztah k místu či keši.

Vlastnosti:
● obohacení koho,
● obohacení čím.

Dimenze:
● autora,
● hráče,
● veřejnosti.

Dimenze:
● poznání míst,
● informace,
● pomoc při organizaci času,
● přínos pro fyz. či psych. zdraví,
● zaktivnění,
● zážitky,
● soc. kontakty.

Vlastnosti:
● sledování,
● návraty,
● vzpomínání.

Následky ve vztahu k Trvale
udržitelnému rozvoji:
● atrakƟvita místa,
● vzdělávání,
● paměť míst,
● občanská angažovanost,
● desƟnační management,
● rozvoj oblasƟ,
● šetrnost vůči okolí keše.
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11.2.2.2 Výsledky analýzy mapových podkladů v grafech

149

262

471

2550

Celkový počet keší

Český Kras

NP Krkonoše

okres Kolín

Praha

1,1640625

0,577092511

0,633064516
5,141129032

Hustota keší na km2

Český Kras

NP Krkonoše

okres Kolín

Praha
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468,75 58,81057269

131,8884409

2538,465726

Počet obyvatel/km2

Český Kras

NP Krkonoše

okres Kolín

Praha

0,002483333

0,009812734

0,0048

0,00202529

Počet keší/obyvatele

Český Kras

NP Krkonoše

okres Kolín

Praha
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8%

1%

2%
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Procentuální zastoupení
prémiových keší
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mapě
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Průměrné umístění keší vzhledem k turistickým
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11.2.3 Analýza logů a listingů

Ukázka obsahové analýzy logů:

ANALÝZA LOGŮ

Pracovní název keše A B C D E F G H CH I J K L M N O
oblíbenost dle prémiových
členů v % 9 20 12 18 6 37 4 11 100 1 2 32 1 1 1 1

celkem hodnocených logů (za
půl roku) 282 68 50 50 76 50 182 80 42 84 86 59 86 78 52 60

Kódy
nicneříkající (nehodnotí) 62 7 16 9 38 16 112 42 52 34 22 58 42 24 48

dík za pěknou keš 27 4 10 7 5 10 9 39 8 2 7 4 3 2 4

objevení zajímavého místa 34 2 9 7 1 3 18 1 1 14 2 3 19 4 5

krásné provedení úkrytu či
krabičky 48 5 12 32 20 1 20 18 5

poučení 7 1 2 2 1 1 3 1 1

krásná atmosféra 8 8 2 14

zábava/vtip 3

radost 4 1 1 1

dobrodružství 3 2 4

nápaditost 4 4 1 2 3 1 1 2

neobyčejný zážitek 1 1 3 1 1

dobrá údržba 1 1

stížnosti na údržbu 8 2 12 4 11 9 13

klidné, opuštěné místo,
zapomenuté 7 1 1

hledač doplňuje historii 2 1

pěkná procházka 6 2 3 3 1 1 1

chválí historičnost 5

negativně strašidelné místo 1

chválí listing 1 2 3 2 3 1 4 3 3

0,00% 100,00% 200,00%

Praha centrum

Praha mimo centrum
mimo značku na
zajímavosti značené na
mapě

mimo značku i značenou
zajímavost

Rozdíly v umístění keší v Praze (v %)
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místo, kam by se jinak
nepodíval 1

hodnocena jako obtížná 5 1

nutná dobrá pozornost 1

ukazuje relikty

chce, aby lidi zažili speciální
dobrodružství 7

překonává stereotypy ve
tvorbě keší 3

snaha aby keš měla myšlenku

zkouší hranice 1

snaha, aby se luštitelé vyvázali
z tradičních dogmat luštění 10

sranda 2 15 1 1

silný negativní zážitek 2

chválí pěkné luštění 1 5 7 3

snaha zvýšit příjmy blízké
restaurace 6

chválí pohodové luštění 4 11 1

stížnost na organizaci eventu 2

téma se líbí 27 1 2 1

dobrá organizace 10

nelíbí se uložení 1

nelíbí se listing 1

chválí netradiční pojetí 2 1

těžší luštění 11 3

těžké najít skrýš 3

probouzí vzpomínky 1

stimuluje k návrtu na místo 1

moc se nám líbila

tematická keš (luštění
odpovídá místu)

dobrý hint

nenalezeno

Vyhodnocení

Nevšednost (výrazy vyjadřující
nevšednost/celkový počet
hodnocených logů 0,3 0,4 0,8 0,6 0,3 0,4 0,3 0,3 1,7 0,1 0,5 0,5 0,1 0,4 0,3 0,2

Nicneříkající logy/celkový
počet hodnocených logů 0,2 0,1 0,3 0,2 0,5 0,3 0,6 0,5 0 0,6 0,4 0,4 0,7 0,5 0,5 0,8

Nicneříkající logy/oblíbenost
keše 6,9 0,4 1,3 0,5 6,3 0,4 28 3,8 0 52 17 0,7 58 42 24 48
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11.2.3.1 Výsledky obsahové analýzy logů v grafech:
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