Oponentní posudek diplomové práce **Geocaching pohledem trvale udržitelného rozvoje**

Bc. Adéla Dolejšková,

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Katedra sociální a kulturní ekologie

2016

Autorka si zvolila za téma diplomové práce nepochybně velmi zajímavou problematiku geocachingu a jeho vztahu k trvale udržitelnému rozvoji. Samotný geocaching, hra založená na využití nových technologií, obsahující prvky sociální, sportovní, soutěžní i vzdělávací, je novým fenoménem který zaznamenává velmi dynamický vývoj. Ve druhé dekádě své existence stále vykazuje exponenciální růst kvantitativních parametrů, zejména celkového počtu hrajících a podílu aktivních tvůrců hry, počtu zakládaných keší a frekvence jejich nalézání nebo územního záběru. Těžiště geocachingu leží v euroatlantickém civilizačním a kulturním prostoru, kde ostatně vznikl, v průběhu několika málo let se ovšem stal aktivitou bez nadsázky globální, které se v řadě států věnuje více než jedno procento populace v aktivním věku. Lze důvodně předpokládat, že geocaching má nezanedbatelné dopady na sociální, kulturní i ekonomické aspekty života a s ohledem na vysoký podíl své outdoorové části se střetává i s environmentálními limity prostředí. Je proto zcela legitimní podrobit geocaching zkoumání z pohledu trvalé udržitelnosti. Téma nebylo dosud dostatečně výzkumně podchyceno a lze proto práci obecně vnímat jako cenný příspěvek k tomuto zkoumání. Česká republika může být velmi vhodným prostředím pro výzkum, jehož výstupy budou přiměřeně zobecnitelné geograficky i společensky. Je totiž vpravdě geocachingovou velmocí, měřeno absolutním i relativním počtem aktivních provozovatelů, množstvím, hustotou i typy zakládaných keší, stavem kešerské komunity i charakterem krajinného prostředí s velkou hustotou a diverzitou přírodních a kulturních prvků.

Z pohledu trvalé udržitelnosti by bylo podnětné podrobit zkoumání samotnou existenci geocachingu jako svébytné aktivity založené na využití informačních technologií, s definovanými pravidly, centrálně administrované a do značné míry moderované, přesto však svojí podstatou fungující jako sociální síť, kultivovaná dobrovolnický a s dosud potlačenými komerčními prvky. Tento aspekt ovšem nebyl předmětem posuzované práce, která se soustředila na vlastní provozování geocachingu a jeho vliv na trvale udržitelný rozvoj společnosti, tedy jeho tří, respektive čtyř pilířů.

Práce je logicky strukturována s přehledným základním členěním. Velmi detailní vnitřní členění (až 8 úrovní v desetinném třídění) v některých částech vyvolává potřebu opakování dílčích východisek nebo závěrů s dopadem na kompaktnost textu a jeho délku. Předmět zkoumání je srozumitelně vysvětlen včetně výkladu pojmů, což je v tomto případě zvláště důležité s ohledem na novost tématu, přes velkou oblibu části veřejnosti obecně dosud neukotveného. Pojmový aparát vychází zhusta z anglického pojmosloví a obsahuje mnoho přejatých slov nebo neologismů.

Vstupní hypotéza není explicitně formulována, práce pracuje s východisky, podle kterých je geocaching ve vztahu k prostředí šetrnou rekreační aktivitou („turismem“) s velkým potenciálem pro environmentální vzdělávání, uchování paměti místa, destinační management a zřejmě omezenou možností přínosu pro místní ekonomiku. Aniž by používala pojem „interpretace místního dědictví“, vnímá geocaching jako její možný a účinný nástroj. Tato východiska autorka v práci přiměřeně kriticky zhodnotila a ověřila.

Necítím se povolán odborně hodnotit použité metody a techniky, nicméně jako poučený laik konstatuji, že jsou srozumitelně vysvětleny a jejich využití odůvodněno. Sběr dat formou polostrukturovaných rozhovorů je podle mého soudu vhodný, jakkoli je nutně zatížen objektivním problémem při výběru statisticky průkazného vzorku respondentů. Tento nedostatek není natolik významný s ohledem na převážně kvalitativní charakter výzkumu. Výběr

zkoumaných regionů je vhodný a dobře umožňuje porovnání ve vazbě na jejich odlišné charakteristiky a vnější podmínky. Kartografické zpracování a statistické zpracování dat včetně grafiky přispívá k celkové srozumitelnosti práce.

Vědecká hodnota práce spočívá především v tom, že je v prostředí České republiky a patrně i širšího kulturně blízkého okolí prvním dílem, které se zabývá vztahem nové a dynamicky se rozvíjející aktivity, geocachingu, k trvale udržitelnému rozvoji. Závěry kvalitativního šetření nabízejí četné možnosti k vyslovení hypotéz následně podrobovaných ověření při navazujících výzkumech. V této souvislosti by bylo vhodné zvážit tyto možnosti při zadávání dalších absolventských prací v rámci katedry. Praktická využitelnost práce je omezená, což ovšem odpovídá ambici autorky a zadání diplomové práce. Upozorňuje například na některé hrozby nebo možné přínosy geocachingu vůči krajině a přírodnímu prostředí, spíše mezi řádky se zabývá vztahem a komunikací kešerů s orgány ochrany přírody jako garanty zákonného veřejného zájmu. Stejně tak podrobně nepojednává možnosti a metody využití geocachingu jako prostředku environmentálního vzdělávání (např. pro správy chráněných území) nebo tvorbu destinačního managementu.

Autorka shromáždila dostatečný počet literatury k relevantním tématům - tedy zejména geocachingu, cestovnímu ruchu, šetrnému turismu, udržitelnému rozvoji ochrany přírody a krajiny nebo metodologických prací, a to včetně cizojazyčných titulů (v angličtině). S literaturou prokazatelně pracovala (viz odkazy a citace v teoretické části DP). Formální struktura práce je přiměřeně naplněna, stejně jako grafická úprava včetně příloh. Práce obsahuje dílčí chyby stylistické a gramatické, což lze částečně přičíst jejímu poměrně velkému rozsahu.

Celkové hodnocení

- Z hlediska celkového přínosu mohu konstatovat, že práce je originální, pojednává problematiku novou, aktuální a dynamicky se rozvíjející z pohledu trvalé udržitelnosti. Hodnota práce spočívá jednak ve vlastním výzkumu a formulovaných závěrech, jednak je iniciační vůči dalším navazujícím výzkumným aktivitám
- Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě**
- K diskusi při obhajobě navrhuji následující otázky :

1) Geocaching je majoritní aktivitou svého druhu. Z pohledu udržitelného rozvoje hodnotíte její vliv jako spíše pozitivní, což může být dáno i pravidly respektujícími ostatní soukromé i veřejné zájmy ve veřejném prostoru. Jak vnímáte ve vztahu k TUR potenciál alternativních her, která tato pravidla obsahovat nemusejí (viz např. Opencaching), nebo mají jiné zadání či jiný způsob vzniku keší (komerční či marketingové deriváty geocachingu, série vytvořené „firmou“ jako zakázka - ať už mimo web geocaching.com nebo parazitně v jeho rámci)? Jak naopak vidíte questing (např. viz: questing.cz) jako komunitně orientovanou alternativu zaměřenou primárně na interpretaci místního dědictví?

2) Jaká by měla být úloha správ chráněných území při regulaci geocachingu v případě kolize s předměty ochrany a jaká v případě využití této hry k environmentální výchově?

- známkové hodnocení : navrhuji hodnotit známkou **výborně**
- bodové hodnocení : navrhuji hodnotit celkovým počtem bodů **16**

V Liberci 26.1.2017

Ing. Jiří Hušek,
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Liberecko